



平成26年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日
上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社
コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡野 光喜
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 秋田 達也

四半期報告書提出予定日 平成25年11月25日 配当支払開始予定日 平成25年12月12日
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

TEL 03-3279-5527

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	58,671	8.5	22,403	33.4	13,846	35.4
25年3月期中間期	54,053	1.7	16,786	19.2	10,224	29.3

(注)包括利益 26年3月期中間期 16,900百万円 (92.0%) 25年3月期中間期 8,801百万円 (13.7%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期中間期	58.59	58.51
25年3月期中間期	43.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	3,836,195		238,182			6.1
25年3月期	3,769,657		222,450			5.8

(参考)自己資本 26年3月期中間期 236,046百万円 25年3月期 219,990百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.50	—	8.50	15.00
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	3.3	38,000	4.8	23,100	8.7	97.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期中間期	258,139,248 株	25年3月期	258,139,248 株
② 期末自己株式数	26年3月期中間期	21,614,259 株	25年3月期	22,361,833 株
③ 期中平均株式数(中間期)	26年3月期中間期	236,316,767 株	25年3月期中間期	235,719,212 株

(個別業績の概要)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	54,847	9.4	22,094	37.0	13,824	38.8
25年3月期中間期	50,125	1.9	16,119	21.9	9,953	32.3

1株当たり中間純利益	
	円 銭
26年3月期中間期	58.49
25年3月期中間期	42.22

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	3,830,069	233,383	6.0
25年3月期	3,760,471	217,768	5.7

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 232,974百万円 25年3月期 216,983百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 平成26年3月期の個別業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	106,000	2.7	37,500	5.8	23,000	9.1	円 銭 97.24

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。

2.本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
4. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13
(4) 継続企業の前提に関する注記	16

※ 平成26年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における日本経済は、金融緩和や経済政策の効果により、企業収益が改善し個人消費をはじめ国内需要が堅調に推移するなど、緩やかな回復が続きました。

こうした環境の中、連結ベースの損益の状況につきまして、経常収益は、貸出金利息の増加による資金運用収益の増加等により、前年同期比 46 億 18 百万円増加し、586 億 71 百万円となりました。経常費用は、貸倒償却引当費用や株式等償却の減少等により、前年同期比 9 億 98 百万円減少の 362 億 68 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 56 億 17 百万円増加し、224 億 3 百万円となりました。

中間純利益は、前年同期比 36 億 22 百万円増加し 138 億 46 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結ベースの主要勘定につきまして、貸出金残高は、前年度末に比べ、個人ローン残高(単体)が 715 億 47 百万円増加し、全体では 495 億 83 百万円増加の 2 兆 8,044 億 84 百万円となりました。

有価証券残高は、前年度末比 19 億 24 百万円減少し 2,288 億 68 百万円となりました。

預金残高は、前年度末に比べ、個人預金残高が 1,324 億 47 百万円増加し、全体では 542 億 33 百万円増加の 3 兆 5,643 億 24 百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 26 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 25 年 5 月 10 日公表の数値から変更はありません。

<連結>

	通 期
経 常 収 益	115,000百万円
経 常 利 益	38,000百万円
当 期 純 利 益	23,100百万円

<単 体>

	通 期
経 常 収 益	106,000百万円
業 務 純 益	43,000百万円
経 常 利 益	37,500百万円
当 期 純 利 益	23,000百万円
実 質 与 信 費 用	4,000百万円

(注) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	109,970	181,975
コールローン及び買入手形	570,064	515,615
商品有価証券	34	48
金銭の信託	1,000	950
有価証券	230,792	228,868
貸出金	2,754,901	2,804,484
外国為替	3,927	3,542
リース債権及びリース投資資産	5,652	5,533
その他資産	38,635	36,421
有形固定資産	48,953	49,133
無形固定資産	23,919	28,101
繰延税金資産	7,917	5,447
支払承諾見返	4,170	4,347
貸倒引当金	△30,282	△28,277
資産の部合計	3,769,657	3,836,195
負債の部		
預金	3,510,091	3,564,324
借入金	3,265	2,735
外国為替	17	6
その他負債	25,024	21,853
賞与引当金	648	676
役員賞与引当金	80	—
退職給付引当金	261	271
役員退職慰労引当金	2,701	2,800
睡眠預金払戻損失引当金	274	318
偶発損失引当金	552	540
繰延税金負債	119	138
支払承諾	4,170	4,347
負債の部合計	3,547,207	3,598,012
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	19,547	20,211
利益剰余金	179,511	191,354
自己株式	△17,194	△16,647
株主資本合計	211,908	224,961
その他有価証券評価差額金	8,097	11,089
繰延ヘッジ損益	△15	△4
その他の包括利益累計額合計	8,082	11,084
新株予約権	784	409
少数株主持分	1,675	1,727
純資産の部合計	222,450	238,182
負債及び純資産の部合計	3,769,657	3,836,195

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月 30 日)
経常収益	54,053	58,671
資金運用収益	44,838	48,977
(うち貸出金利息)	43,868	47,467
(うち有価証券利息配当金)	604	1,106
役務取引等収益	6,098	6,240
その他業務収益	2,137	2,033
その他経常収益	978	1,419
経常費用	37,266	36,268
資金調達費用	1,520	1,653
(うち預金利息)	1,484	1,622
役務取引等費用	6,486	6,194
その他業務費用	1,616	2,133
営業経費	22,661	22,494
その他経常費用	4,982	3,791
経常利益	16,786	22,403
特別利益	—	140
固定資産処分益	—	51
新株予約権戻入益	—	88
特別損失	58	85
固定資産処分損	58	85
税金等調整前中間純利益	16,728	22,458
法人税、住民税及び事業税	3,620	7,722
法人税等調整額	2,724	850
法人税等合計	6,345	8,573
少数株主損益調整前中間純利益	10,382	13,885
少数株主利益	158	38
中間純利益	10,224	13,846

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	10,382	13,885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,562	3,005
繰延ヘッジ損益	△18	10
その他の包括利益合計	△1,581	3,015
中間包括利益	8,801	16,900
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	8,648	16,848
少数株主に係る中間包括利益	152	51

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	30,043	30,043
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	30,043	30,043
資本剰余金		
当期首残高	19,501	19,547
当中間期変動額		
自己株式の処分	—	663
当中間期変動額合計	—	663
当中間期末残高	19,501	20,211
利益剰余金		
当期首残高	161,336	179,511
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	10,224	13,846
当中間期変動額合計	8,690	11,842
当中間期末残高	170,027	191,354
自己株式		
当期首残高	△17,018	△17,194
当中間期変動額		
自己株式の取得	△233	△51
自己株式の処分	—	598
当中間期変動額合計	△233	547
当中間期末残高	△17,252	△16,647
株主資本合計		
当期首残高	193,862	211,908
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	10,224	13,846
自己株式の取得	△233	△51
自己株式の処分	—	1,262
当中間期変動額合計	8,456	13,052
当中間期末残高	202,319	224,961

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金		
当期首残高	1,227	8,097
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,555	2,992
当中間期変動額合計	△1,555	2,992
当中間期末残高	△328	11,089
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	16	△15
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△18	10
当中間期変動額合計	△18	10
当中間期末残高	△1	△4
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,243	8,082
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,573	3,002
当中間期変動額合計	△1,573	3,002
当中間期末残高	△330	11,084
新株予約権		
当期首残高	760	784
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	22	△374
当中間期変動額合計	22	△374
当中間期末残高	783	409
少数株主持分		
当期首残高	1,404	1,675
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	152	51
当中間期変動額合計	152	51
当中間期末残高	1,557	1,727
純資産合計		
当期首残高	197,271	222,450
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	10,224	13,846
自己株式の取得	△233	△51
自己株式の処分	—	1,262
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,398	2,679
当中間期変動額合計	7,058	15,732
当中間期末残高	204,330	238,182

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	109,215	181,708
コールローン	570,064	515,615
商品有価証券	34	48
金銭の信託	1,000	950
有価証券	235,432	233,490
貸出金	2,755,395	2,806,589
外国為替	3,927	3,542
その他資産	30,776	29,124
その他の資産	30,776	29,124
有形固定資産	47,566	47,794
無形固定資産	21,272	25,525
繰延税金資産	7,513	5,003
支払承諾見返	4,176	4,353
貸倒引当金	△25,906	△23,676
資産の部合計	3,760,471	3,830,069
負債の部		
預金	3,514,877	3,570,862
外国為替	17	6
その他負債	19,417	17,185
未払法人税等	9,511	7,583
リース債務	644	754
その他の負債	9,261	8,847
賞与引当金	607	621
役員賞与引当金	80	—
役員退職慰労引当金	2,699	2,798
睡眠預金払戻損失引当金	274	318
偶発損失引当金	552	540
支払承諾	4,176	4,353
負債の部合計	3,542,703	3,596,685

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	18,631	19,295
資本準備金	18,585	18,585
その他資本剰余金	45	709
利益剰余金	177,646	189,466
利益準備金	30,043	30,043
その他利益剰余金	147,603	159,423
固定資産圧縮積立金	55	55
別途積立金	103,032	103,032
繰越利益剰余金	44,516	56,336
自己株式	△17,194	△16,647
株主資本合計	209,127	222,157
其他有価証券評価差額金	7,869	10,819
繰延ヘッジ損益	△13	△2
評価・換算差額等合計	7,856	10,816
新株予約権	784	409
純資産の部合計	217,768	233,383
負債及び純資産の部合計	3,760,471	3,830,069

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
経常収益	50,125	54,847
資金運用収益	43,220	46,982
(うち貸出金利息)	42,252	45,477
(うち有価証券利息配当金)	599	1,098
役務取引等収益	5,768	5,833
その他業務収益	316	325
その他経常収益	820	1,705
経常費用	34,005	32,752
資金調達費用	1,504	1,639
(うち預金利息)	1,485	1,622
役務取引等費用	6,634	6,230
その他業務費用	117	587
営業経費	21,304	21,159
その他経常費用	4,445	3,136
経常利益	16,119	22,094
特別利益	—	121
特別損失	52	85
税引前中間純利益	16,067	22,131
法人税、住民税及び事業税	3,392	7,405
法人税等調整額	2,721	902
法人税等合計	6,113	8,307
中間純利益	9,953	13,824

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	30,043	30,043
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	30,043	30,043
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	18,585	18,585
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	18,585	18,585
その他資本剰余金		
当期首残高	—	45
当中間期変動額		
自己株式の処分	—	663
当中間期変動額合計	—	663
当中間期末残高	—	709
資本剰余金合計		
当期首残高	18,585	18,631
当中間期変動額		
自己株式の処分	—	663
当中間期変動額合計	—	663
当中間期末残高	18,585	19,295
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	30,043	30,043
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	30,043	30,043
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金		
当期首残高	55	55
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	55	55
別途積立金		
当期首残高	103,032	103,032
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	103,032	103,032

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
繰越利益剰余金		
当期首残高	26,512	44,516
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	9,953	13,824
当中間期変動額合計	8,420	11,819
当中間期末残高	34,932	56,336
利益剰余金合計		
当期首残高	159,642	177,646
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	9,953	13,824
当中間期変動額合計	8,420	11,819
当中間期末残高	168,062	189,466
自己株式		
当期首残高	△17,018	△17,194
当中間期変動額		
自己株式の取得	△233	△51
自己株式の処分	—	598
当中間期変動額合計	△233	547
当中間期末残高	△17,252	△16,647
株主資本合計		
当期首残高	191,253	209,127
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	9,953	13,824
自己株式の取得	△233	△51
自己株式の処分	—	1,262
当中間期変動額合計	8,186	13,030
当中間期末残高	199,439	222,157

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	1,102	7,869
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,547	2,949
当中間期変動額合計	△1,547	2,949
当中間期末残高	△444	10,819
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	19	△13
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△18	10
当中間期変動額合計	△18	10
当中間期末残高	0	△2
評価・換算差額等合計		
当期首残高	1,121	7,856
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,565	2,959
当中間期変動額合計	△1,565	2,959
当中間期末残高	△444	10,816
新株予約権		
当期首残高	760	784
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	22	△374
当中間期変動額合計	22	△374
当中間期末残高	783	409
純資産合計		
当期首残高	193,135	217,768
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,533	△2,004
中間純利益	9,953	13,824
自己株式の取得	△233	△51
自己株式の処分	—	1,262
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,543	2,584
当中間期変動額合計	6,643	15,615
当中間期末残高	199,778	233,383

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。